<sup>362</sup> Sforza Pallavicino P. Assertionones theologicae, lib. V, cap. 1, num. 4. P. 245–248: «Solum id quod involvit contradictionem, si esset obiectum, sequeretur repugnare divinae felicitati, ac proinde esse impossibile non tantum impossibilitate extrinseca Deo, sed ex principiis intrinsecis ipsius Dei. Probatur si enim daretur Petrus, et negatio Petri, ex. g. sequeretur in Deo error, et tristitia, atque adeo infelicitas».

<sup>363</sup> Ibid. P. 247: «...unusquisque autem tristatur quando videt non esse id quod ipse efficaciter vult».

<sup>364</sup> Ibid. P. 248: «...duo contradictoria non sunt obiectum nec possunt concipi obiective ab intellectu».

когнитивный акт, неверно нацеленный на два противоречивых объекта как на нечто одно. Стало быть, противоречивый (невозможный) объект не дан и не познаваем.

Эти рассуждения Сфорца Паллавичино служат богословским фундаментом позиции, представленной в философском сочинении Пьетро Конти. Сам Конти сразу начинает ее обоснование с чисто философских аргументов. Взгляд Конти на сущее отличался, если можно так выразиться, радикальным онтологическим консерватизмом: «Познаваемость следует за объективным понятием сущего (*ratio entis*), ибо ничто не может познаваться, не будучи истинным, то есть не обладая трансцендентальной истиной, которая есть свойство сущего. Но то, что обладает свойством сущего, есть сущее. Следовательно, все познаваемое есть сущее. Но всякое сущее именуется от реального существования, которым обладает либо актуально, либо потенциально, как было сказано... Следовательно, любой объект либо существует актуально, либо может существовать и потому возможен и реален... Следовательно, невозможно, чтобы [интеллект] познавал нечто, что не является сущим»<sup>365</sup>. Отсюда Конти заключает, что объект любой когнитивной потенции с необходимостью возможен и реален; стало быть, любые *entia rationis* со стороны объекта разрешаются в реальные сущие. Невозможное и нереальное имеется только в формальном смысле, что у Конти означает: они имеются только в ложном акте интеллекта<sup>366</sup>. А ложный акт ложен

---

<sup>365</sup> *Conti P. Disputationes Metaphysicae. Lib. III, disp. I, art. 4. P. 382–383: «Cognoscibilitas sequitur ad rationem entis, nihil enim cognosci potest, quod non sit verum, idest quod non habeat veritatem transcendentalem, quae est proprietas entis. Sed illud, quod habet proprietatem entis, est ens. Ergo quidquid cognoscitur est ens. Sed omne ens dicitur ab existentia reali, quam habet vel actu, vel potentia, ut dictum est... Ergo omne obiectum vel actu existit, vel potest existere; adeoque est possibile, et reale... Ergo est impossibile, quod cognoscat (intellectus) aliquid, quod non sit ens».*